Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de julho de 2019. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM PRIMEIRO DE JULHO DE DOIS E

DEZENOVE.

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às dezenove

horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida

peloVereador Naamã Neil Resende da Rocha e secretariadopelo VereadorPedro Marconi de

Sousa Rodrigues. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada

inicial, feita pelo Secretário constatou-sea presença de todos os edis. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para leitura da

ata da 22ª Reunião Ordinária. Em única votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente passou a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura do expediente do

dia.PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:Ofício

225/2019, do Gabinete do Prefeito, em atendimento ao Requerimento nº 79/2019,

encaminhando resposta anexada. Ofício 234/2019, do Gabinete do Prefeito, apresentando o

Projeto de Lei 2173/2019 - Dispõe sobre o pagamento do adicional de insalubridade e de

periculosidade aos Servidores Públicos do Município de Carandaí. Ofício 237/2019, do

Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2174/2019 - Autoriza o município de

Carandaí/MG a contratar com o banco de desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG,

operações de crédito com outorga de garantia. Ofício238/2019, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2175/2019 -Autoriza o município de Carandaí/MG a contratar

com o banco de desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG, operações de crédito com

outorga de garantia. Ofício 281/2019, do Vereador Milton Euzébio de Oliveira, solicitando ao

Presidente desta casa seu desligamento da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas. Projeto de Resolução 02/2019 - Insere Dispositivos na Resolução 12 de 13 de

dezembro de 2018 que dispõe sobre o regimento interno da Câmara Municipal de Carandaí.

Ofício 283/2019, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baêta, Maria Imaculada

Wamser, Milton Euzébio de Oliveira, Naamã Neil Resende da Rocha, e Pedro Marconi de

Sousa Rodrigues, encaminhando a Emenda Aditiva nº 1 ao Projeto de Lei 2167/2019 - Dispõe

sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2020.DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS:O Presidente colocou à disposição todas as correspondências

recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou os Projetos de Leis 2173/2019,

2174/2019 e 2175/2019 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas. O Vereador Valério Domingos, Líder do Poder Executivo

Municipal, no uso do art. 200, §2º, do Regimento Interno, justificou a apresentação dos Projetos

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de julho de 2019. Página 2

de Leis 2174/2019 e 2175/2019. Encaminhou o Projeto de Resolução 2/2019 à Comissão

Especial composta pelos Vereadores Éder Damasceno, Aécio Flávio e Maria Imaculada.

Encaminhou a Emenda Aditiva 1 ao Projeto de Lei 2167/2019 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela

aprovação da Emenda Modificativa 1  e doProjeto de Lei Complementar 190/2019 - Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 057/2007, de 09/01/2007, que institui o plano de cargos e

vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Prefeitura Municipal

de Carandaí e contém outras providências. Em única discussão e votação, a Emenda

Modificativa 1 foi aprovada por unanimidade. Em única discussão e votação, o Projeto de Lei

Complementar 190/2019 foi aprovado por unanimidade. Indicação 166/2019, do Vereador

Valério Domingos de Sousa, apresentando Anteprojeto de Lei. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Indicação 167/2019, da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baêta, apontando a necessidade de manutenção de estradas que dão acesso as

Comunidades do Campestre, Chuí, Moreiras e Gerais. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 168/2019, do Vereador Milton Euzébio de Oliveira,

apontando a necessidade de recomposição de calçamento em Rua do Distrito de Pedra do Sino.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 169/2019, do

Vereador Milton Euzébio de Oliveira, apontando a necessidade de recomposição de asfalto em

Rua do Bairro Cruzeiro. Em única discussão e votação, foi aprovada por nove votos favoráveis e

uma abstenção. Indicação 170/2019, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta,

sugerindo equiparação salarial. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Requerimento 85/2019, do Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, requisitando à

Presidência da Câmara Municipal que seja solicitado ao Executivo, cópias de faturas dos cartões

corporativos. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

88/2019, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta, requisitando à Presidência da

Câmara Municipal que seja solicitado ao Executivo, informações sobre o cumprimento da Lei

Complementar 059/2007. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Representação 38/2019, do Vereador Aécio Flávio da Costa, a ser encaminhada aos gerentes

das Agências Bancárias, sugerindo a colocação de guarda-volumes. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 39/2019, do Vereador Milton Euzébio

de Oliveira, a ser encaminhada ao Exmo. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de

Minas Gerais, Deputado Estadual Agostinho Patrús Filho, solicitando a liberação de emenda

parlamentar. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Moção de Pesar

10/2019, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baêta e Valério Domingos de

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de julho de 2019. Página 3

Sousa, a ser encaminhada à família do Senhor Luiz de Sousa Almada. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos 11/2019, do Vereador Geraldo

Francisco Gonçalves, à Senhora Alynne Fátima Medeiros. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos 4/2019, da Vereadora Maria Imaculada

Wamser, à Senhora Leonor Cristina Castilho da Fonseca. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. O Presidente agradeceu a presença dos visitantes da Câmara

Municipal de Capela Nova: Vereador Rinaldo Marinho Gomes (Presidente), José Reinaldo da

Fonseca (Vice-Presidente) e Reginaldo de Santana. Não havendo Vereador inscrito na Palavra

Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do

Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a

chamada final, constatando-se a presença de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença

de todos e declarou encerrada a reunião àsvinte e umas horas e quarenta e cinco minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após

aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 1º de julho de 2019.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA

– Presidente –

MILTON EUZÉBIO DE OLIVEIRA

–Vice-Presidente–

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES

– Secretário–